

Số: 17 /KH-UBND

Nghĩa Phương, ngày 15 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn xã Nghĩa Phương

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn huyện Tư Nghĩa. UBND xã Nghĩa Phương ban hành Kế hoạch triển khai Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn xã Nghĩa Phương (sau đây gọi tắt là Ngày chạy Olympic), Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, xây dựng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm, vận động người dân xây dựng thói quen thường xuyên luyện tập thể dục thể thao nâng cao tầm vóc, sức khỏe, giáo dục đạo đức, nhân cách, đẩy lùi tệ nạn xã hội;

- Chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành thể dục thể thao Việt Nam và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục thể thao (27/3/1946-27/3/2024), kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS HCM (26/3/1931 – 26/3/2024), kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2024); thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2024;

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của toàn thể nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Nhân dân cư trú trên địa bàn xã; chú ý mời những người tiêu biểu, có uy tín trong nhân dân, huy động tối đa các lực lượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, lực lượng vũ trang tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận và các hội đoàn thể, đại biểu các cơ quan đơn vị trường học... trên địa bàn xã tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Toàn thể cán bộ, công chức xã.

III. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung chương trình Ngày chạy Olympic

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ và thể thao hưởng ứng Ngày chạy Olympic.

- Chào cờ, hát quốc ca.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của Ban tổ chức nhằm ôn lại truyền thống của Ngành Thể dục thể thao trong 78 năm qua, đọc bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tham gia tập thể dục thể thao của Bác Hồ, tuyên truyền về vai trò, tác dụng của các hình thức tập luyện thể dục thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ đối với việc duy trì và nâng cao sức khỏe, thể lực của người dân;

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”.

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (*đảm bảo chạy hết cự ly*).

2. Quy mô tổ chức

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn xã.

- Số lượng: tối thiểu 150 người.

3. Hình thức tổ chức

- Trang trí tại địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic một cách trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm xuất phát và đích. Maket phong chính là “NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2024”;

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN”, “Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Thể thao Việt Nam”, “Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh”;

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Thời gian tổ chức: từ 6h 30 phút, ngày 10/3/2024 (**Sáng chủ nhật**).

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Nghĩa Phương.

- Đường chạy: từ nhà văn hóa xã Nghĩa Phương – Rẽ phải vào ngã 3 cafe Minh Quang – rẽ trái Ngã 3 café Quốc Đạt – Chạy phía sau chùa Tây Long rẽ trái – Ra lại tỉnh lộ 628 – chạy về nhà văn hóa xã Nghĩa Phương.

- Trang phục: giày bata, quần áo thể thao.

V. KINH PHÍ

(Có dự trù kinh phí kèm theo)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa - Xã Hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và thành lập Ban tổ chức triển khai Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc các thôn trên địa bàn xã triển khai kế hoạch này, hướng dẫn tuyên truyền Ngày chạy Olympic; tổng hợp báo cáo kết quả gửi về UBND huyện *(qua Phòng Văn hóa và Thông tin)*.

2. Đài truyền thanh

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền việc tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh của nhân dân đến từng khu dân cư về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

3. Bộ phận Tài chính – Kế toán

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

4. Văn phòng UBND xã:

- Huy động lực lượng cán bộ công nhân viên chức của UBND xã tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Phối hợp cùng với Văn hóa – Xã hội xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

5. Các đơn vị trường học:

- Phối hợp với UBND xã huy động lực lượng học sinh tham gia “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024 tại địa phương.

- Huy động lực lượng tham gia dự lễ đảm bảo thành phần và số lượng

- Thành phần huy động: Toàn thể cán bộ, viên chức của 03 trường học trên địa bàn xã.

+ Ngoài ra **Trường THCS Nghĩa Phương**: huy động lực lượng học sinh khối 8, khối 9 tham gia Ngày chạy.

6. Công an xã + Ban CH Quân sự xã:

Chịu trách nhiệm phối hợp xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024 trên địa bàn xã.

7. Đề nghị UBMTTQVN xã và các Đoàn thể Chính trị - Xã hội xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và vận động các hội, đoàn thể tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại địa phương và rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, cải thiện thể lực phục vụ học tập, lao động sản xuất.

8. Trạm y tế xã:

Bố trí lực lượng y bác sĩ làm nhiệm vụ sơ cấp cứu vận động viên trong Ngày chạy Olympic và cử lực lượng tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

Vận động cán bộ TYT tham gia ngày chạy Olympic.

9. Đối với ban thôn 06 Thôn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và vận động nhân dân tích cực tham gia “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024.

- Mỗi thôn huy động tối thiểu 15 cán bộ dân chính và người dân cùng ban thôn tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

10. Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức xã:

- Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, người làm việc không chuyên trách, hợp đồng lao động xã Nghĩa Phương tham gia Ngày chạy Olympic, lấy việc tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 là tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị các bộ phận báo cáo về UBND xã để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH và TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT và PCT xã;
- TV Ban tổ chức;
- Lưu: VT.



Huỳnh Phúc Đạo